
 
 

 
 

 

2017-3351 7399 

Arrêté du Conseil fédéral  
constatant le résultat de la votation populaire  
du 24 septembre 2017 

(Arrêté fédéral sur la sécurité alimentaire [contre-projet direct à 
l’initiative populaire «Pour la sécurité alimentaire»]; Arrêté fédéral  
sur le financement additionnel de l’AVS par le biais d’un relèvement  
de la taxe sur la valeur ajoutée; Loi fédérale sur la réforme de la 
prévoyance vieillesse 2020)  
du 30 novembre 2017 

 
Le Conseil fédéral suisse, 

vu l'article 15 de la loi fédérale du 17 décembre 1976 sur les droits politiques1; 
vu les procès-verbaux de la votation populaire du 24 septembre 2017,  
vu l’arrêté du Tribunal fédéral du 26 septembre 2017 relatif à un recours émanant  
du canton de Genève2, 

arrête: 

Art. 1 Objet accepté 

Arrêté fédéral du 14 mars 2017 sur la sécurité alimentaire (contre-projet direct à 
l’initiative populaire «Pour la sécurité alimentaire»)3 

– L’arrêté fédéral a été accepté par le peuple, par 1 943 180 oui contre 524 919 
non, ainsi que par tous les cantons (annexe 1). 

Art. 2 Objets rejetés 

1 Arrêté fédéral du 17 mars 2017 sur le financement additionnel de l’AVS par le 
biais d’un relèvement de la taxe sur la valeur ajoutée4 

– L’arrêté fédéral a été rejeté par le peuple, par 1 257 156 non contre 
1 254 795 oui, ainsi que par les cantons, par 11 5/2 non contre 9 1/2 oui (an-
nexe 2).  

  

  
1 RS 161.1 
2 1C_466/2017 
3 FF 2017 2207 
4 FF 2017 2205 
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2 Loi fédérale du 17 mars 2017 sur la réforme de la prévoyance vieillesse 20205 

– La loi fédérale a été rejetée par le peuple par 1 320 952 non contre 1 186 203 
oui (annexe 3). 

30 novembre 2017 Au nom du Conseil fédéral suisse: 

La présidente de la Confédération, Doris Leuthard 
Le chancelier de la Confédération, Walter Thurnherr 

 

  

5 FF 2017 2217 
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Arrêté fédéral sur la sécurité alimentaire Annexe 1 
(contre-projet direct à l’initiative populaire «Pour la sécurité alimentaire»)  

Cantons Electeurs Participation Bulletins n'entrant pas en 
ligne de compte 

Bulletins 
entrant en 
ligne de 
compte 

Oui Non Vote des cantons 

Total dont Suisses 
de l'étranger 

Bulletins 
rentrés 

En % Blancs Nuls Oui Non 

ZH  925 605  26 708  443 636 47,93  11 050   59  432 527  334 232  98 295 1  
BE  735 005  17 100  333 539 45,38  7 363   771  325 405  247 293  78 112 1  
LU  275 699  4 761  139 963 50,77  2 450  1 039  136 474  103 555  32 919 1  
UR  26 615   476  11 329 42,57   239   106  10 984  8 222  2 762 1  
SZ  103 955  1 721  51 751 49,78   598   11  51 142  35 352  15 790 1  
OW  26 619   496  13 611 51,13   283   200  13 128  9 800  3 328 1/2  
NW  31 110   506  15 650 50,31   266   149  15 235  11 516  3 719 1/2  
GL  26 381   748  10 879 41,24   170   34  10 675  7 393  3 282 1  
ZG  76 262  2 782  40 217 52,74   494   19  39 704  29 309  10 395 1  
FR  200 922  5 634  90 740 45,16  1 362   304  89 074  75 892  13 182 1  
SO  179 245  3 146  82 847 46,22  1 460   27  81 360  59 774  21 586 1  
BS  113 928  8 101  57 301 50,30  1 849   9  55 443  42 894  12 549 1/2  
BL  189 383  3 936  90 499 47,79  1 922  1 294  87 283  67 397  19 886 1/2  
SH  51 673  1 428  34 362 66,50  3 298   26  31 038  22 463  8 575 1  
AR  38 958  1 172  19 380 49,75   245   26  19 109  13 455  5 654 1/2  
AI  11 764   367  5 010 42,59   62   80  4 868  3 629  1 239 1/2  
SG  321 169  7 661  150 113 46,74  2 160   22  147 931  106 693  41 238 1  
GR  138 380  3 611  60 164 43,48  1 235   699  58 230  43 394  14 836 1  
AG  421 771  9 307  202 959 48,12  4 027   84  198 848  148 172  50 676 1  
TG  170 991  3 386  78 013 45,62  1 478  1 061  75 474  53 905  21 569 1  
TI  220 854  9 455  99 394 45,00  3 279   322  95 793  83 989  11 804 1  
VD  440 732  17 989  201 796 45,79  2 864   223  198 709  182 877  15 832 1  
VS  220 732  5 661  104 372 47,28  1 622  1 537  101 213  85 326  15 887 1  
NE  112 444  4 977  51 598 45,89  1 229   28  50 341  44 332  6 009 1  
GE  259 675  25 063  119 284 45,94  3 606   22  115 656  102 161  13 495 1  
JU  52 876  2 255  22 802 43,12   302   45  22 455  20 155  2 300 1  

CH 5 372 748  168 447 2 531 209 47,11  54 913  8 197 2 468 099 1 943 180  524 919 20 6/2   
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Arrêté fédéral sur le financement additionnel de l’AVS par le biais d’un relèvement Annexe 2 
de la taxe sur la valeur ajoutée  

Cantons Electeurs Participation Bulletins n'entrant pas en 
ligne de compte 

Bulletins 
entrant en 
ligne de 
compte 

Oui Non Vote des cantons 

Total dont Suisses 
de l'étranger 

Bulletins 
rentrés 

En % Blancs Nuls Oui Non 

ZH  925 605  26 708  448 796 48,49  3 592   60  445 144  241 947  203 197 1  
BE  735 005  17 100  333 538 45,38  2 390   613  330 535  175 035  155 500 1  
LU  275 699  4 761  141 141 51,19   877  1 037  139 227  70 305  68 922 1  
UR  26 615   476  11 471 43,10   95   106  11 270  5 204  6 066  1 
SZ  103 955  1 721  52 122 50,14   171   7  51 944  19 631  32 313  1 
OW  26 619   496  13 663 51,33   115   194  13 354  5 694  7 660  1/2 
NW  31 110   506  15 793 50,77   89   148  15 556  6 256  9 300  1/2 
GL  26 381   748  10 940 41,47   47   35  10 858  4 197  6 661  1 
ZG  76 262  2 782  40 495 53,10   160   20  40 315  18 144  22 171  1 
FR  200 922  5 634  90 871 45,23   999   291  89 581  50 243  39 338 1  
SO  179 245  3 146  84 053 46,89   473   25  83 555  37 211  46 344  1 
BS  113 928  8 101  57 301 50,30   609   10  56 682  32 100  24 582 1/2  
BL  189 383  3 936  91 537 48,33   660  1 318  89 559  43 403  46 156  1/2 
SH  51 673  1 428  34 508 66,78  1 852   24  32 632  15 224  17 408  1 
AR  38 958  1 172  19 538 50,15   97   27  19 414  8 187  11 227  1/2 
AI  11 764   367  5 023 42,70   21   74  4 928  1 839  3 089  1/2 
SG  321 169  7 661  151 330 47,12   723   9  150 598  65 527  85 071  1 
GR  138 380  3 611  61 084 44,14   396   632  60 056  28 394  31 662  1 
AG  421 771  9 307  204 906 48,58  1 444   63  203 399  93 087  110 312  1 
TG  170 991  3 386  78 513 45,92   516  1 081  76 916  32 910  44 006  1 
TI  220 854  9 455  99 458 45,03  1 914   302  97 242  53 641  43 601 1  
VD  440 732  17 989  201 817 45,79  4 391   271  197 155  102 638  94 517 1  
VS  220 732  5 661  104 535 47,36  1 075  1 490  101 970  52 974  48 996 1  
NE  112 444  4 977  51 872 46,13   990   25  50 857  28 341  22 516 1  
GE  259 675  25 063  119 284 45,94  2 348   22  116 914  49 775  67 139  1 
JU  52 876  2 255  22 797 43,11   454   53  22 290  12 888  9 402 1  

CH 5 372 748  168 447 2 546 386 47,39  26 498  7 937 2 511 951 1 254 795 1 257 156 9 1/2 11 5/2 
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Loi fédérale sur la réforme de la prévoyance vieillesse 2020 Annexe 3  
Cantons Electeurs Participation Bulletins n'entrant pas en 

ligne de compte 
Bulletins 
entrant en 
ligne de 
compte 

Oui Non 

Total dont Suisses 
de l'étranger 

Bulletins 
rentrés 

En % Blancs Nuls 

ZH  925 605  26 708  448 527 48,46  4 379   71  444 077  226 154 217 923 
BE  735 005  17 100  333 537 45,38  2 884   646  330 007  165 019 164 988 
LU  275 699  4 761  141 135 51,19  1 105  1 039  138 991  66 583 72 408 
UR  26 615   476  11 465 43,08   95   106  11 264  5 091 6 173 
SZ  103 955  1 721  52 108 50,13   204   4  51 900  18 542 33 358 
OW  26 619   496  13 652 51,29   129   195  13 328  5 555 7 773 
NW  31 110   506  15 798 50,78   99   150  15 549  6 070 9 479 
GL  26 381   748  10 936 41,45   56   36  10 844  4 014 6 830 
ZG  76 262  2 782  40 679 53,34   176   19  40 484  17 120 23 364 
FR  200 922  5 634  90 883 45,23  1 081   301  89 501  48 435 41 066 
SO  179 245  3 146  83 925 46,82   564   26  83 335  35 390 47 945 
BS  113 928  8 101  57 301 50,30   698   16  56 587  31 118 25 469 
BL  189 383  3 936  91 525 48,33   814  1 328  89 383  41 006 48 377 
SH  51 673  1 428  34 480 66,73  2 062   25  32 393  14 246 18 147 
AR  38 958  1 172  19 551 50,18   106   27  19 418  7 676 11 742 
AI  11 764   367  5 033 42,78   21   75  4 937  1 813 3 124 
SG  321 169  7 661  151 320 47,12   900   11  150 409  61 388 89 021 
GR  138 380  3 611  61 152 44,19   452   639  60 061  27 488 32 573 
AG  421 771  9 307  204 815 48,56  1 642   67  203 106  87 372 115 734 
TG  170 991  3 386  78 406 45,85   571  1 074  76 761  30 761 46 000 
TI  220 854  9 455  99 448 45,03  2 229   311  96 908  52 231 44 677 
VD  440 732  17 989  201 815 45,79  4 893   265  196 657  96 586 100 071 
VS  220 732  5 661  104 568 47,37  1 034  1 508  102 026  51 450 50 576 
NE  112 444  4 977  51 778 46,05  1 119   30  50 629  26 240 24 389 
GE  259 675  25 063  119 284 45,94  2 917   22  116 345  46 208 70 137 
JU  52 876  2 255  22 776 43,07   449   72  22 255  12 647 9 608 

CH 5 372 748  168 447 2 545 897 47,39  30 679  8 063 2 507 155 1 186 203 1 320 952 
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